1. Doat, t. XXX, f^o 34 : Aliquos ex eis invenit compeditos, et omnes in carceribus strictis et obscurissimos detentos vel inclusos.

2. Doat, t. XXX, f^o 68 : Cum etiam ratione confessionum, a captis per dictos inquisitores minus canonice et per vim tormentorum extortarum, et alio modo quam se res habeat ut dicitur conscriptarum, et de his sit vox et fama publica in Albigesio et locis circumvicinis.

3. Hauréau, *Bernard Délicieux*, p. 158 : Ut bene caveret quod ex hujusmodi quæstionibus frater Bernardus mortem aut membri amissionem seu perpetuam debilitatem incurrere quoquo modo posset.

4. Clementin., *De hæreticis*, c. 1, *Multorum*, § 1^{er}, *Propter quod* : Duro tamen carceri sive arcto, qui magis ad pœnam quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo diœcesano — si

fut pas exactement observée. Les inquisiteurs résistèrent. Bernard Gui, dans sa *Pratique*, n'hésite pas à dire qu'il faut qu'elle soit amendée, et que l'exécution en soit suspendue, en attendant (1). Ce même inquisiteur, parlant ailleurs de la question comme étant d'un usage habituel, se plaint encore des entraves qui y seraient apportées par cette loi, et fait remarquer que les évêques appliquent la question, dans les affaires ordinaires, en toute liberté, et sans aucune restriction (2).

Les registres judiciaires ne font pas à la torture une place égale à celle qu'elle avait dans la pratique. Ils la mentionnent en somme, assez rarement. Ce silence relatif, sur un point aussi important, n'est pas spécial à nos registres. La plupart des registres criminels des juridictions laïques, pour les époques mêmes auxquelles la question était d'une application constante, présentent aussi cette particularité. C'est que la question était un incident de la procédure qui donnait lieu d'abord à un interlocutoire, puis à un procès-verbal spécial, dont la transcription dans les registres n'était nullement nécessaire. Le greffier, qui rédigeait la sentence, lorsqu'il relatait les aveux de l'accusé, était beaucoup moins préoccupé de constater les moyens de contrainte à l'aide desquels ils avaient été obtenus, que la réitération, de ces mêmes aveux, réputés alors volontaires, hors de la chambre de torture. Le registre criminel du Châtelet de Paris, de 1390-1392, qui donne régulièrement les procès-verbaux mêmes de la question, est une exception. Le re-

sui ad invicem copiam habere valeant, intra octo dierum spatium, postquam se invicem requisierint, non valebit.